1

关于开展“我爱上了一本书”首都大学生
读书短视频征集活动的通知

各高校党委：

为深入学习贯彻习近平文化思想，贯彻落实习近平总书

记关于推动全民阅读和建设书香社会的重要指示精神，推进

书香京城和书香校园建设，引领广大青年学子进行有特色、

有深度、有品质的阅读，持续营造爱读书、读好书、善读书

的书香校园氛围，市委教育工委策划开展“我爱上了一本书”

首都大学生读书短视频征集活动，现将有关事项通知如下。

一、活动主题

“我爱上了一本书”首都大学生读书短视频征集活动，

鼓励首都大学生围绕自己读过或近期正在阅读的书籍，通过

拍摄短视频，以生动、有趣的方式分享自己在阅读过程中的

感悟、体验及书籍的主要内容。

二、活动对象

首都高校大学生

三、活动安排

（一）学生个人参与（2024 年 4 月 23 日-6 月 30 日）

1.请各高校广泛动员本校学生以个人身份积极参加读

书短视频征集活动，参与方式为发送作品原片至投稿邮箱

waslybs423@163.com，邮件命名格式为“学校+姓名+联系方

2

式”。同时鼓励学生用个人微博账号带话题#我爱上了一本

书#发布相关作品。

2.在征集作品期间，市委教育工委将根据学生个人投稿

作品情况，对优秀作品进行展示推广和奖励。

（二）学校组织推荐（2024 年 4 月 23 日-7 月 5 日）

1.请各高校结合活动主题，认真组织开展面向本校学生

的读书视频征集活动，在活动开展过程中，利用学校各类媒

体平台做好优秀作品的展示推广工作。

2.请各高校根据本校读书视频征集活动开展情况，做好

作品的审核和推荐工作，并于 7 月 5 日（周五）16：00 前，

将推荐作品的《推荐作品信息表》、《推荐作品汇总表》及

作品原片打包发送至邮箱 waslybs423@163.com，每所学校可

推荐 3-5 部作品。

（三）遴选、展示及奖励（2024 年 7 月 6 日-9 月 30 日）

1.征集活动结束后，市委教育工委将统筹考虑学生个人

投稿作品、学校推荐作品整体情况，组织作品评审工作，评

选出 30 件优秀作品和 5 个优秀组织奖。

2.评审结束后，优秀作品将陆续在新京报客户端读书专

题页面展示推广。

3.活动计划于 9 月份举办线下颁奖仪式，为“优秀作品”

获得者颁发获奖证书和纪念品，为“优秀组织奖”获奖高校

颁发获奖证书。

3

四、作品要求

(一)内容要求

1.投稿作品必须紧扣主题，坚持正确的价值导向，符合

国家法律、法规。

2.投稿作品须为原创，无版权争议，严禁剽窃、抄袭，

如涉及侵权等法律问题由作者本人负责。

3.单个投稿作品原则上只分享 1 本书籍，学生可以创作

多个不同作品同时参与活动。

4.主办方拥有投稿作品的使用权，并拥有对活动的最终

解释权。

(二)形式及格式要求

1.投稿作品要求为 MP4 格式，分辨率为 1920×1080p 及

以上，画幅为横版，画面比例为 16:9，时长控制在 120 秒以

内。要求拍摄背景简洁、画面稳定、画质清晰、声音清楚。

2.投稿作品不带标识、水印等，内容不含任何商业广告。

五、工作要求

1.高度重视。请各高校认真组织开展此项工作，指定 1

名工作人员作为本校联系人，并于 4 月 30 日（周二）前，

将 《 联 系 人 信 息 表 》 （ 附 件 1 ） 发 送 至 邮 箱

Reading_0423@126.com。

2.广泛动员。各高校要广泛动员学生围绕活动主题积极

参与，创作出主题鲜明、亮点突出的作品，确保作品导向正

确，符合社会主义核心价值观，无知识产权争议。

4

3.加强宣传推广。各高校加强统筹协调，充分利用学校

各类媒体平台，对优秀作品进行宣传推广，合力营造爱读书、

读好书、善读书的良好氛围。

联系人:市委教育工委 郭 辉 55563472

新 京 报 郭圆宇 13811686517

附 件：1.联系人信息表

2.推荐作品信息表

3.推荐作品汇总表

中共北京市委教育工作委员会

2024 年 4 月 23 日

5

附件 1

“我爱上了一本书”首都大学生读书短视频征集活动
联系人信息表

学校名称 姓名 部门 职务 联系方式

6

附件 2

推荐作品信息表
作品名称

（含书籍名称）

作者姓名
联系方式

（手机号、微信号）

学校名称
作品时长
（单位：秒）

作品简介
（300 字以内）

作品校内宣传

展示情况

作品版权承诺

本人承诺本作品无剽窃、抄袭，为原创短视频，以上

填报内容均属实。

承诺人签字：

年 月 日

推荐意见
（50 字以内）

单位负责人签字： （盖单位公章）

年 月 日

7

附件 3

推荐作品汇总表

学校名称： 填报人姓名： 联系方式：

序号 作品名称 作者姓名 作品时长 联系方式

1

2

3

4

5